Sumario de abso. voluntatis

» vidua mentione dignis non obstantibus. » — In
 hoc decreto ratio aequissima dispositionis desu-
 mitur ex hoc, quod Beneficarii hisce temporibus
 passi sint non modicam reddituum diminutionem,
 eamque jugem, ita ut haud amplius oneribus fe-
 rendis pares se esse existimaverint, et illud vel
 maxime grave eis in talibus angustiis positis visum
 sit, ut ad pensionum solutionem urgerentur; quae
 pensiones in actu collationis legitime eis impositae
 sunt. Istorum autem reddituum diminutionem ob re-
 rum vicissitudines bona beneficiorum in Italia passa
 sunt. Ergo — 1^o ratio decreti est diminutio non
 modica reddituum: — 2^o et quoniam legitimae et
 portabiles erant pensiones in actu collationis im-
 positae, quae hodie ex aequitate illegitimae et im-
 portabiles sunt, debent intelligi illae reddituum
 diminutiones, quae respiciant redditus existentes,
 seu computati tempore collationis beneficiorum: —
 3^o unde si ex talibus redditibus habetur diminutio,
 tunc locum habet decretum; secus non habet ap-
 plicationem: — 4^o decretum autem hoc principium
 statuit, ut amissio, vel diminutio reddituum bene-
 ficiorum in communi Beneficiarios ac Pensionarios
 afficiat, nullo facto inter ipsamet beneficia et pen-
 siones discrimine; ita ut praefatis redditibus immi-
 nutis, vel amissis, habita proportione imminui etiam
 pro rata debeant aut cessare pensiones: — 5^o de-
 mum pro Ecclesiis parochialibus et episcopalibus,
 nempe pro beneficiis curatis et pro episcopalibus
 mensis antiquum privilegium Concilii Tridentini

confirmatur. — Unde ut dignoscatur, an hoc decretum habeat, vel non, applicationem non est videndum, an super bonis beneficialibus habuerint locum graviores taxae nec ne, vel lex conversionis ab italico Gubernio statuta praejudicium intulerit; sed si redditus beneficii iidem moraliter perseverent ac erant tempore collationis, vel potius non modice diminuti fuerint; si enim ex hominum pessima voluntate taxis gravati isti redditus fuerint, sed ex altera parte ex temporum adjunctis et conditione ea augmenta persenserint, ut utrinque computatis diminutionibus et augmentis, pares moraliter perseveraverint redditus, ac erant tempore impositae pensionis; nulla ratio est diminuendi pensiones, quae legitime perseverant, sicut a principio legitime sunt impositae.

7.^o Pensionis autem capax est quisque Clericus, dummodo non sit conjugatus, aut excommunicatus, vel suspensus; sufficit vero aetas septennio major, ut relata quoque decisione S. Congregationis probat Fagnanus in *cap. 7^o num.^o 102 de elect.*: in privilegiis quoque pensionarius comparatur Beneficiatis, prout idem Fagnanus docet *loc. cit.^o num.^o 103.* — Quoad obligationes vero dicendum est Pensionarios teneri ad recitationem officii parvi B. Mariae Virginis ex Constitut. Pii V « *Ex proximo.* » Tenentur pariter incedere in habitu et tonsura si pensio, vel pensiones simul sumptae excedunt valorem sexaginta ducatorum auri de Camera ex Constitutione Sixti V « *Cum sacrosanctum* » diei 9 Ja-

nuarii 1589, et altera « *Pastoralis* » diei 31 Januarii ejusdem anni; ita ut si monitus Clericus ab Episcopo, ut habitum et tonsuram gerat, non obdierit, pensionem amittat. — Plura advertenda sunt circa cessationem pensionis praeter ea, quae superius diximus de ejus reductione, et etiam extinctione ex non modica diminutione reddituum beneficii. Pensio enim cessat — 1^o si Pensionarius in minoribus existens matrimonium contrahat; namque hic privatur quibuscumque emolumentis clericatus cum limitatione apposita in *tit. III hujus libri* quoad privilegium canonis et fori, servatis conditionibus. — 2^o Per crimen haeresis, laesae Majestatis, vel Apostolicae Sedis, per percussionem Cardinalis, aut Episcopi, in cujus Dioecesi pensio est ex *cap. 9^o de haeret.*, *cap. 5^o de poen. in VI^o* et *Clement. 1^a de poen.* — 3^o Per remissionem perpetuam pensionis, quae aequivalet renuntiationi beneficii; at non est necessaria venia Episcopi vel Pontificis concedentis pensionem, ut est necessaria acceptatio in renuntiatione beneficii; quia beneficium importat sacrum officium, a quo non recedimus sine Superioris licentia. — 4^o Cessat pensio, si Pensionarius illud beneficium, super quo est imposita, de jure consequitur; sicut cessat usufructus acquisita rei proprietate. — 5^o Per promotionem pariter ad Episcopatum residentialem, post possessionem adeptam, exceptis Episcopatibus suburbicariis, ut fuit decisum a Congregatione deputata sub Alexandro VII.^o — 6^o Per pro-

*extinguenda pensio ex 1^o eccl. non dicitur
ex 1^o eccl.*

fessionem religiosam, ^{pro causa solemnata} ut tenent communiter Auctores. — 7° Per ingressum in militiam, postquam quis monitus eam non dereliquerit, cum talis omnibus privetur clericalibus privilegiis. — 8° ^{non censetur} Per mortem, nisi possit resignare in favorem alterius. — Quod pertinet ad translationem, seu resignationem pensionis in alterius favorem, advertendum est, eam fieri posse indulto solius Papae: et hoc indultum conceditur omnibus S. R. E. Cardinalibus, ut pro medietate pensionem transferre possint, et aliis quibus peculiare indultum conceditur ex Constit. Innocentii XI « *Circumspecta* » diei 7 Februarii 1677. Notat vero Card. De Luca *De Pensionibus discurs. 66*, quod si Indultarius ultra medietatem transferret, vel summam permissam, translatio non esset nulla; sed solum maneret vitiata in excessu, sicut per translationem invalidam non remaneret consumpta facultas transferendi, *Monacell. tom. 2° tit. 14 form. 7.ª* — Fit translatio coram quibuscumque in ecclesiastica dignitate constitutis etiam Canonicis Cathedralium, exhibendo indultum. At Cardinales id faciunt indulto non exhibito, et coram Notario et testibus, ut habet De Luca *loc. cit.º* sicut fit quoque in mortis articulo et per Procuratorem, dummodo persona, in quam est pensio transferenda, sit certa et nominata ab Indultario, atque fiat translatio in Clericum, qui unice est capax recipiendi pensionem. — 9° Deperditur pensio si ante expeditionem litterarum Apostolicarum fuerit exacta, stante decreto in concessione pen-

sionis apponi solito, ut ea exigatur « vigore Litterarum Apostolicarum desuper conficiendarum, » nec ante; alias praesens reservatio sit nulla. » — 10° Vendi non posse pensionem absque crimine simoniae receptum pariter est apud Auctores, quia haec venditio tituli alienationem includeret; sicut pariter non posse ad longum tempus ejus exactio- ^{si ultra 9-} nem locari, obstante *Extravagante Ambitosae inter commun. de rebus Ecclesiae alienandis, vel non.* — 11° At vicissim potest redimi pensio anticipatis solutionibus tantum cum venia Summi Pontificis, ut apud omnes Doctores est exploratum. Qua de re tamen hodie attendenda est dispositio Constitutionis Benedicti XIV, quae incipit « *In Sublimi* » diei 29 Augusti 1741; in qua animadvertens Summus Pontifex plerumque pacta simoniaca in permutatione beneficiorum per repraesentatam pecuniam latere sub constitutione pensionis, quae deinceps anticipatis solutionibus esset redimenda, statuit « omnia hujusmodi pacta, et conventiones pro cessatione, seu abolitione pensionum per anticipatas, » vel anticipandas solutiones contemporanee ad resignationes beneficiorum, cum reservatione pensionis, per quascumque personas, quavis dignitate, honore, ac praeceminentia insignitas inita, » tanquam a sacris canonibus, et Apostolicis Constitutionibus improbata, et simoniacam labem redolentia, nulla, cassa ac irrita esse; et omnes cassationes, abolitiones, et extinctiones pensionum hujusmodi, quas in posterum intra sex

» menses, a die captae possessionis beneficii per
 » Resignatarium computandos, fieri contigerit,
 » etiam si nullum praecedens pactum intervenisse
 » inter partes probari possit, et cassatio praedicta
 » secuta sit vigore supplicationis manu nostra,
 » vel Romani Pontificis pro tempore signatae,
 » quam nullatenus, tamquam per subreptionem,
 » et fraudes obtentam, neque in iudicio, neque
 » extra, ad ullum effectum eis suffragari volumus,
 » irritas, nullas, et inanes esse, ac omnibus vi-
 » ribus, ac effectu vacuas, et quatenus opus sit,
 » motu, scientia, et deliberatione simili, deque Apo-
 » stolicae Potestatis plenitudine, tenore praesen-
 » tium damnamus, revocamus, annullamus, cas-
 » samus, et abolemus, et insuper tam Resignantem,
 » quam Resignatarium ab omni jure beneficii de-
 » cidisse, eosque ipso facto, absque alia declara-
 » tione, vel iudicis sententia, privatos, et ad alia
 » obtinenda inhabiles esse, ac fore, et a quocumque
 » beneficium hujusmodi, tamquam de jure, et de
 » facto vacans, impetrari posse; et praeterea Resi-
 » gnantem ad restituendas pecunias pro cassatione
 » pensionis hujusmodi indebite, et simoniace per-
 » ceptas, quae arbitrio Ordinarii erunt piis locis
 » applicandae, vel pauperibus personis distribuen-
 » dae, sub peccato gravi teneri, et ecclesiasticis
 » remediis, ac poenis, si renuat, ipso jure, absque
 » alia scientia, et declaratione, cogi posse, motu,
 » scientia, et potestate pari decernimus, et decla-
 » ramus. »

I.
 1.º quid veni non ecc
 2.º ————— ecc
 3.º ————— alienationis

TITULUS XIII.

De Rebus Ecclesiae alienandis, vel non.

1.º Antequam ad quaestiones, quae in hoc titulo proponuntur resolvendae, accedamus; nonnulla praemittenda sunt ad habendum verum rubricae intellectum. — Rerum nomine hic non veniunt nisi illae, quae valoris et pretii capaces sunt, quippe quae possunt esse materia alienationis, et contractuum. Istaes autem in plures dispescuntur species. Sunt enim — 1.º aliae incorporales, aliae corporales, prout sunt jura, servitutes, obligationes, etc. quae aestimationis capaces sunt, quamvis in se ipsis spectatae sensibus subjectae non sint; vel potius sub sensibus cadunt, ut aedes, fundi, pecunia etc. Res vero corporales — 2.º aliae sunt immobiles, aliae sunt mobiles, aut semoventes. Immobiles sunt omnes fundi urbani et rustici: se-

moventes sunt animantia omnia, quae Ecclesiae aut personarum ecclesiasticarum usui sunt destinata; mobiles demum, quae de loco ad locum transferri possunt, salva earum substantia. — 3^o Istae autem res mobiles, aliae sunt, quae *servando servari non possunt*, vel quae *servando servari possunt*, prout *brevi tempore* corrumpuntur, aut *longo tempore* in sua bonitate et usu subsistunt; et primi generis sunt fruges, vinum, omnesque terrae et arborum fructus; alterius vero generis omnia alia mobilia. — 4^o Omnes porro istae res corporales aliae sunt *pretiosae*, aliae *non-pretiosae*. — In rebus corporalibus immobilibus eae non-pretiosae censentur, ac proinde absque beneplacito Apostolico possunt alienari, quae non superant valorem viginti quinque ducatorum aureorum de Camera, quae aequivalent scutis romanis quadraginta uno et obulis 25, prout S. Congregatio Episcoporum et Regularium respondit Episcopo Terracinensi *die 1^a Maii 1840*, *protocollo num.º 7523*, ibi: « Servanda esse decreta » S. Congregationis EE. et RR. *diei 22 Martii 1611*, » et S. Congregationis Concilii in *Baren. diei 12 » Aprilis 1698*, nempe: non posse Episcopum » concedere facultatem ultra viginti quinque scuta aurea de Camera; ac propterea S. Congregatio facultates concedit Episcopo oratori » nandi ac revalidandi contractus, quos ultra enunciatam summam juxta preces permiserit. » Si autem in aliqua Dioecesi ex centenaria, vel saltem quadragenaria consuetudine considerata sint im-

16 Julii 1827 c. c. lib. 8
neque reliqua alienari possunt

mobilia non-pretiosa, quae non excedunt pretium *quinquaginta* scutatorum romanorum, et actum frequentia fuerit comprobatum, quod pro alienatione talium bonorum non est requisitum beneplacitum Apostolicum, sed sufficiens fuit venia episcopalis, S. Congregatio Concilii hanc consuetudinem admisit; nam in Forosempronensi visitationis SS. Liminum *die 21 Julii 1827* interrogata: « An sit probanda consuetudo centenaria, aut quaedragenaria, qua Episcopi veniam tribuere consueverunt alienandi bona ecclesiastica romanorum scutatorum quinquaginta non excedentia aestimationem in casu, » respondit: « *affirmative.* » — Bona vero mobilia pretiosa illa censentur, quae vel in Thesauro Ecclesiae continentur, ut ait Ferraris in *Bibliotheca v. Alienare, Alienatio*, vel quae propter artem, raritatem et antiquitatem conferunt Ecclesiae specialem splendorem, ut sunt vasa aurea, argentea, vestes pretiosae, gemmae, ornamenta pretiosa, copiosa Bibliotheca librorum, et similia excedentia valorem *viginti quinque aureorum*, ut declarasse S. Congregationem referunt Valdes, et alii apud Donatum *tom. 1º tract. 14º quaest. 48ª*, nec non insignes reliquiae Sanctorum, quia etsi pretio non aequantur, sunt tamen supra omne pretium. Item illa mobilia (aut se moventia) ex quorum fructibus annui redditus solent percipi ab Ecclesia, seu Monasterio, ut grex ovium, armentum boum, praesepium equorum, non

» autem eorum fructus, cum licitum sit vendere, » et alienare arietes, haedos, vitulos, equos, et » hujusmodi. Item arbores frugiferae etc. » — Ad res mobiles pretiosas refertur numerata pecunia, quae vel specialiter deputata est ad emenda bona immobilia, vel ad Ecclesiam aedificandam, aut pro gravissimis futuris necessitatibus reservata est ex *arg. leg. 3^{ae} § quid ergo Digestor. de contrar. et util. action. tutelae*, non vero illa pecunia, quae pro quotidianis usibus destinatur, aut quae provenit ex fructibus fundorum.

2.^o Sub nomine Ecclesiae in hac materia favorabili, quae ejus indemnitate respicit, veniunt non modo loca ad Dei cultum destinata, sed etiam quaecumque loca pia, aut destinata ad opera exhibenda caritatis christianae ex Episcoporum auctoritate aliorumque Praelatorum: seu melius veniunt omnia bona, quae dicuntur spectare ad patrimonium Ecclesiae, prout cum communi Doctorum tenet hic Pirhing *num.º 4.º* Ita intelligendi sunt omnes canones loquentes de vetita, vel permissa alienatione rerum ad Ecclesiam pertinentium, ut comprehendant omnia bona ecclesiastica. — Alienationis pariter nomen hic latissime sumitur, ut comprehendat quoscumque contractus, quibus vel dominium directum, vel etiam utile tantum, aut aliud jus in re transfertur, prout habetur ex *cap. 5^o h. t.º ex Clementin. extravag. 1^a h. t.º, et extravag. unic. inter commun. h. t.º*, cum ex talibus contractibus laedatur jus ad Ecclesias per-

Sides non tantum donatio, venditio sed etiam emphyteusis, hypoth. pignus - locatio veluti § 1º C. 15

tinens. Hinc constitutio servitutis praesertim realis fieri non potest in re ad Ecclesiam pertinente, prout cum communi Doctorum tenet Pirhing *h. t.º num.º 10*. Inter quas servitutes est etiam interdicta hypotheca specialis ex *cap. 5^o h. t.º*, quae plus gravat quam hypotheca generalis. Quia tamen haec regula est de damno vitando, non autem de lucro captando, ita ut eos percellat, qui patrimonium Ecclesiae depauperant, non vero eos, qui illud non augent; hinc statim intelligitur huic regulae eos non contravenire, qui haereditatem, vel legatum rejiciunt, quo res immobilis, vel mobilis pretiosa Ecclesiae, aut Monasterio relicta est. Etsi enim talis repudiatio possit esse irrationabilis, et Praelatus possit etiam teneri ad id supplendum, de quo Ecclesiam defraudavit, imo et in hoc Ecclesia habeat restitutionem in integrum, prout communiter docetur ex *cap. 1^o de in integr. rest.º*: nihilominus reus non est alienationis factae in praedictum ejusdem Ecclesiae, nec poenas incurrit a canonibus contra hos comminatas, cum non diminuerit patrimonium Ecclesiae.

3.^o Quibus animadversis, dicendum est: — primo res Ecclesiae mobiles, quae servando servari non possunt, posse libere alienari, cum ipsa alienatio Ecclesiae sit utilis, secus istae res corrumpentur, et pretium amplius non haberent. Imo alienatio earum videtur necessaria, ne Ecclesiam ex earum corruptione detrimentum pati contingat. Quod idem advenit in rebus praesertim se-moven-

tibus, puta ovibus, bobus, equis etc., quae licet cum armentum vel gregem efficiant alienari *cumulative* non valeant, possunt tamen et debent *distributive*, ne propter senium pereant, et habeatur detrimentum, si mori contingat, prout post consuetam aetatem fieri censendum est; et in locum venditorum, alia animantia sunt proponenda. Quemadmodum id intelligendum est de arboribus cum ad maturitatem pervenerint, quod possint caedi, aliis in earum loco insertis. — Secundo, quod spectat ad alias res Ecclesiae, dicendum est eas non posse in universum alienari, nisi propter justam causam, et haec est vel necessitas ex *Clementin. 1^a h. t.^o*, vel utilitas manifesta ex *cap. 8 § fin. h. t.^o*, aut demum pietas ex *can. Aurum caus. 12^{ae} quaest. 2^a in decreto*. A nonnullis Auctoribus quarta causa recensetur esse incommoditas, seu inutilitas rei, ut habetur *can. 20, can. 52, et can. 53 caus. 12 quaest. 2^a in decreto*. Sed haec causa recidit in secundam, seu in evidentem utilitatem; nam haec alienatio id importat, ut loco rei, quae nullum, aut fere nullum fructum affert, aut quae exigit plures expensas pro fructuum collectione, habeatur pretium, quod utiliter impensum valet Ecclesiae esse maxime et evidenter utile. — Praeter causam justam, ad alienationem rite faciendam requiruntur solemnitates juris. Antiquitus solemnitates juris in hoc consistebant, quod Episcopus teneretur exquirere, et obtinere Cleri, vel Capituli consensum, et eorum, qui interesse habe-

rent in ea re alienanda, vel non, prout eruitur ex sensu contrario *can. 53 caus. 12 quaest. 2^a in decreto*, et ex *Clementin. 2^a h. t.^o* At hodie post textum Extravagantis *Ambitiosae, unic. inter communes h. t.^o* solemnitas est beneficium Apostolicum. Quaesitum est, an haec solemnitas antiquis solemnitatibus sit superadjuncta, vel potius loco earum inducta? Et dicendum est in praxi eam potius habendam esse ut adjunctam; nam solet S. Sedes, quoties ejus beneficium pro alienatione requiritur, praevium Rescriptum concedere, ut audiatur Capitulum ad ejus consensum reportandum, et audiantur omnes interesse habentes. At si irrationabilis sit Capituli dissensus, ut pariter si interesse habentium votum sit contrarium, sed irrationabiliter, tunc S. Sedes plerumque suum beneficium impertitur, supplendo istas antiquas solemnitates, seu non-obstante hoc dissensu. At antequam concedatur hoc beneficium Apostolicum, quod spectat ad S. Congregationem Episcoporum et Regularium, in praxi convenit, ut praemittatur ex jussu ejusdem Congregationis aestimatio rei alienandae a viro perito, et edicta licitationis ad oblationes recipiendas in tribus experimentis, nempe *primae oblationis*, deinde experimentum *sextae*; post quae, constituto de utilitate alienationis, datur beneficium Apostolicum in forma commissaria Ordinario loci pro ea alienatione. Haec omnia clarissime et fusissime expo-

cap. 8 § fin. h. t.^o
can. 20, can. 52, et can. 53 caus. 12 quaest. 2^a in decreto
can. 53 caus. 12 quaest. 2^a in decreto

nuntur in Libello « *Praxeos Regulae circa contractus rerum ecclesiasticarum rite ineundos, Romae 1865.* » Servatur autem haec regula in alienatione rerum immobilium et mobilium pretiosarum, excepta suppellectili sacra, in cujus alienatione non praescribitur publica licitatio, sed beneplacitum Apostolicum venit sub clausula « *pro alienatione, majori quo fieri poterit pretio, non tamen minori a peritis taxato, vel taxando.* » Quae solemnitates locum habent etiam quando alienatio fit favore alterius Ecclesiae, seu causae piae, ut tenet praxis Romanae Curiae argumento satis valido juris suffulta. — Quod in Rescriptis beneplaciti Apostolici communiter praecipitur illud est, ut pretium alienatae rei investiatur; et jure quidem, ne patrimonium Ecclesiae imminuatur. — Investimentum autem definiri potest: « Legitima pecuniae » collocatio in praediorum emptione, vel in juris » percipiendi fructus comparatione. » Ex qua definitione praelaudatus Auctor haec deducit, et probat consecretaria, nempe: — (α) Investimentum dici non posse, ubi non acquiratur novum praedium, vel jus aliquod ad fructus percipiendos. Unde proprie non est investimentum fundos ecclesiasticos reficere ac meliorare, sed tantum jam possessos conservare et augere, quod pertinere ad Beneficiatos ex liberis redditibus nemo est, qui denegare valeat; et si non sufficiunt, recurrendum erit ad S. Sedem pro debiti contrahendi facultate, quod annuis ratis deinde extinguatur. Quapropter si ali-

quando pretium retractum ex indulto pro tali opere impendi potest, annuis ratis pariter debet sic expensa summa reintegrari. — (β) Investimentum fieri mediante contractu, in quo pecunia solvitur pro praediorum, vel juris alicujus comparatione, et non pecuniae distractu sine hujusmodi acquisitione. Hinc pretium hoc dispendere in debitorum, vel censuum extinctionem, non est investimentum, cum debitorum cessatio, et redemptio vel extinctio censuum fieri debeat fructibus beneficiorum et Ecclesiarum. Et si quandoque S. Congregatio EE. et RR. in actuali defectu reddituum pecuniaria capita in urgentem extinctionem debitorum erogari permittat, expressam legem imponit, summas ita erogandas, depositis annuis ratis pariter esse in posterum reintegrandas cum redditibus sufficientium fundorum, ut deinde in tuto et fructifero investimento iterum collocentur; ut de hac praxi jam suo tempore vigente loquitur Cardinalis Petra in *Comment. ad Constitut. Apost. tom. 5^o sect. 5^a num. 19.* — (γ) Investimentum proprie dictum *primario* fieri et communiter *in stabilibus tutis et fructiferis, secundario* dumtaxat et in subsidium *in censu.* Stabilia vero tuta sunt praedia rustica pleni ac liberi dominii; minus idonei fundi reputantur emphyteutici, censuales, fidei commissarii, molendina, vel domus, quia sunt in continuo periculo; et inter fundos rusticos praelationem habent prativi et sativi. In defectum autem fundorum rusticorum indicantur urbani. Investimentum in cen-

Quaest. 27. 1865.

sibus a S. Congregatione generice non probatur, ut ex Responso ad Episcopum Clusinum anni 1815, et alio ad Vicarium Capitularem Anconitanum ejusdem anni. *In censu* directe et primario permittitur investiri summa, quae retrahitur ab extinctione alterius census, quia conditionem suam Ecclesia deteriore non facit. Quin imo summa retracta ex venditione mobilium, vel immobilium, si adnexum habeat onus perpetuum Missarum, ex decreto S. Congregationis Concilii auctoritate Urbani VIII edito *sub die 27 Junii 1625* debet deponi apud Aedem Sacram, vel personam fide et facultatibus idoneam ad effectum illam quamprimum investiendi in bonis immobilibus fructiferis cum expressa et individua oneris adnexi mentione: a qua decisione seu decreto non recedit S. Congregatio Concilii, teste Cardinali Petra *opere et loco citato*, « nisi in casu aliquo speciali pro investimento ad censum, si stabilia non reperiantur » post adhibitas diligentias. » Ex quibus arguitur non esse nec juxta canones, nec juxta praxim Congregationum quod talia pretia investiantur in emptione reddituum ab aerario publico constitutorum, vel in publicis mensis nummulariis, aut in capsis publicis, etsi permissum fuerit hisce ultimis annis, ut investirentur in schedis debiti publici pontificii nominalibus ex facultate in casibus particularibus obtenta. Hodie vero ex relata lege italica etiam in hoc gravatur Ecclesia, ut quascumque pecunias investire non valeat nisi in

censibus, vel in comparatione reddituum aerarii publici.

4.° Extravagans autem citata contrafacientes multipliciter plectit. Primo enim contractus hujusmodi *nullius omnino sunt roboris vel momenti* juxta textum ejusdem. Neque dicendum est illum contractum saltem valere in foro interno, si Ecclesia in pretio laesa non est, ut tenent Reiffenstuel hic *num.° 53*, Schmalzgrueber hic *num.° 173*, aliique; nam adhibitio solemnitatum est constituta ut *forma substantialis* contractus. Neque instant eam esse inductam ad fraudes cavendas, quae in casu non verificarentur; nam lex hic procedit ex praesumptione generali; quae etiamsi in casu non verificatur, tenet tamen lex etiam pro illo casu, ut leges de vetita lectione librorum pravorum, quae obligant in conscientia eos quoque, qui ex tali lectione non depravantur; sicut etiam lex de abolitis matrimoniis clandestinis, aliaeque plures. Quod confirmatur ex natura sanctionis, nempe censurarum, quas incurrunt alienans et emens, a quibus ex *cap. 2° h. t.° in VI°*, et *cap. 6° h. t.°* non possunt absolvi, nisi postquam reddita res Ecclesiae sit.—Alienatio haec potest et debet etiam per successorem in beneficio, vel administratione revocari ex *cap. 2° de precar.*; imo et per Praelatum alienantem effici id valet ex *Glossa v. alienator in cap. 6° h. t.°*, in quorum defectum veniunt Clerici quilibet Ecclesiae detrimentum passae ex *cap. 6° h. t.°* Imo si dicti Clerici id scientes

non renuntiant, puniuntur ex *cap. 2^o h. t.° in VI*. Actio quoque competit Ecclesiae laesae contra Praelatum male alienantem, ut damnum reficiat ex *can. Monemus caus. 12 quaest. 2^a*, et ex *Glossa in cap. 6^o h. t.° v. alienata*. Habet quoque actionem *in rem* contra possessorem quemcumque, ut restituat rem cum fructibus ex *d. cap. 6^o § fin. h. t.°* — Altera animadversio est Extravagantis, ut « *tam qui alienat, quam is, qui alienatas res et bona praedicta receperit, sententiam excommunicationis incurrat.* » Si autem alienans Episcopali, vel Abbatiali dignitate praefulgeat, ipso jure interdicti sint ab ingressu Ecclesiae; et si in interdicto per sex menses maneant, ab administratione, et regimine Ecclesiarum, et Monasteriorum sint ipso jure suspensi. Quae censurae non incurruntur, si actus est *imperfectus*, seu non-completus, aut si *bona fides* sit, sive *ignorantia probabilis*. Verum quod pertinet ad has censuras attendendus est articulus III *Excommunicationum latae sententiae nemini reservatarum* in *Constitut. « Apostolicae Sedis,* » qui sic se habet: « Alienantes et recipere » praesumentes bona ecclesiastica absque bene » placito Apostolico ad formam Extravagantis *ambitiosae* de rebus Ecclesiae non alienandis: » per quem textum maxime comprobantur ea, quae diximus de consummatione actus alienationis ad censuram incurrendam, et de excusante bona fide, vel ignorantia probabili. Sed deinde cum in eo textu nullum verbum sit de interdicto ab Episcopis,

et Abbatibus incurrendo, dicendum est istud cessasse, et Episcopos et Abbates nullam censuram incurrere, quia censura excommunicationis servata est *ad formam Extravagantis ambitiosae*, quae non comprehendebat Episcopos et Abbates; et pariter hodie non est reservata absolutio. — Demum ex textu ejusdem Extravagantis Clericus alienans privatur *ipso jure* beneficio, vel dignitate in ea Ecclesia, cujus bona alienavit.

5.° Haec tamen Constitutio requirens beneplacitum Apostolicum plures facit exceptiones. Primam jam retulimus de fructibus et bonis, quae servando servari non possunt pro instantis temporis exigentia. Altera est *de casibus a jure expressis*. Casus isti a jure vel *expressi* habentur *negative*, id est *non-reservati*, vel *positive*: casus a jure *negative* expressus est de rebus mobilibus non-pretiosis; ut enim advertit Schmalzgrueber hic *num.° 38*, « canones, qui prohibent rerum Ecclesiae alienationem, solas res immobiles, et mobiles pretiosas exprimunt, prout patet ex *cap. » nulli h. t.°*; et hinc quod non reperitur prohibitum, regulariter intelligitur concessum. » Et *num.° 61 ac 62* subjungit alios casus a jure *negative* expressos esse, quando ad alienationem devenitur ex necessitate *juris*, vel *facti*: ex necessitate juris — 1° in casu, quo legatur, vel donetur res immobilis Ecclesiae, seu Monasterio, quod ex instituto non est capax acquirendi res immobiles nisi ad effectum vendendi, ut sunt Patres Cappuc-

cini etc. — 2° si immobilia donata sunt a testatore cum injunctioe ea vendendi: — 3° quando adest praeceptum judicis pro certa re alienanda. — Ex necessitate autem facti, cum alienatio moram non patiat. Id autem non ita cuique Rectori Ecclesiae permissum est, nisi habeat Ordinarii licentiam, quam in omni casu habere debet; sed hoc sub respectu, ut aliae solemnitates juris, et praecipue Apostolicum beneplacitum non requiratur, ut optime advertit Benedictus XIV *Institut. Ecclesiast. 69 num.º 6 et seqq.* — Exceptio juris positiva habetur in canone 45 Concilii Agathensis relato a Gratiano *can. 53 causae 12 quaest. 2ª*, ibi: « Terrulas et vineolas exiguas et Ecclesiae minus utiles, aut longe positas parvas Episcopus sine consensu Fratrum (si necessitas fuerit) distrahendi habeat facultatem. » — Ad cujus exceptionis intellectum sequentia notanda sunt: — (a) sub hac exceptione venire res immobiles non-pretiosas, et valorem taxatum retulimus in antecessum; at notandum est cum Ventriglia *Praxis fori ecclesiast. tom. 1º adnot. 1ª § 2º num.º 3º*, limitationem pati dispositionem praefati canonis, « ut illius vigore non possit alienari modica pars magni praedii Ecclesiae; quia si hoc permitteretur, paulatim possent alienari omnia praedia Ecclesiae contra, et in fraudem Extravagantis Ambitosae. » — (b) Huic autem canoni non fuisse derogatum neque ab Extravagante *Ambitosae*, neque a Concilio Tridentino

non supra 50 locato arguere.

sess. 22, et sess. 25 cap. XI fuisse decisum a S. Congregatione Concilii sub *die 11 Januarii 1596* refert Fagnanus in *cap. Nulli num. 25 h. t.º* — (c) Hanc facultatem competere Episcopis, imo et Abbatibus vere *Nullius*, ut decisit S. Congregatio Concilii sub *die 17 Novembr. 1703*. Competere quoque, Sede vacante, Vicariis Capitularibus, qui tamen his facultatibus uti nequeunt circa bona mensae Episcopalis vacantis, ac vacantium Ecclesiarum et beneficiorum, prout id etiam verificatur in aliis supradictis Praelatis circa bona beneficiorum vacantium, quia ex *cap. Novit. Ne Sede vacante aliquid innovetur*, non possunt haec bona, tempore vocationis beneficii alienari, ut optime advertit S. Congregatio Episcoporum et Regularium Vicario Capitulari Pontiscurvi sub *die 14 Junii 1788*. Non competit vero aliis Superioribus Regularibus etiam majoribus, prout rescripsit S. Congregatio Episcoporum et Regularium in *Silvestrina* Episcopo Nucerinò sub *die 10 Januarii 1653*; tenentur proinde isti petere licentiam ab Ordinario loci, intra cujus fines positum est Monasterium, ut advertit Monacelli *Formul. Eccles. tit. 5º form. 15 num. 28* fuisse pluries decisum a SS. Congregationibus. Imo cum nonnulli Ordines Regulares haberent privilegium alienandi bona absque beneplacito Apostolico, facta speciali derogatione tum Extravaganti *Ambitosae*, tum *Clementinae 2ª h. t.º*, Urbanus VIII *die 7ª Septembris anni 1624* per organum S. Congregationis Con-

cilii edidit decretum, quo fuerunt ista privilegia *intra fines Europae* irrevocabiler sublata. Si quae proinde hodie velint Regulares allegare privilegia, ea debent esse hoc decreto posteriora. — Tertia exceptio in Extravagante *Ambitiosae* est « de rebus » ac bonis in emphyteusim ab antiquo concedi solitis, et tunc cum Ecclesiarum evidenti utilitate. » Haec tamen limitatio hodie non procedit; nam uti constat ex rescripto S. Congregationis Episcoporum et Regularium Episcopo Verulano *anno 1816*, cum experientia ostenderit tales contractus esse locis piis praejudiciales, sin minus non evidenter utiles, S. Congregatio jam ab antiquo, scilicet post Constitutionem Pii V « *Admonet nos*, » et motum proprium ejusdem « *Volentes*, » et Constitutionem Urbani VIII non recognovit amplius talem exceptionem, eaque bona in emphyteusim concedi solita respexit ut non excepta, sed potius opus esse in novo contractu beneplacito Apostolico. Quin imo pro quovis contractu emphyteutico, si emphyteusis est perpetua, etiamsi res taliter concedenda sit minimi valoris, et canon valde tenuis, non potest iniri, nisi praevis Beneplacito Apostolico, ut tenuit S. Congregatio Episcoporum et Regularium, prout ex *instructione data Episcopo Anagnino anno 1760*. Cardinalis Petra in *Commentar. ad Constitut. Apostolic. tom. 5^o sect. 2^a num. 69* demonstrat hanc praxim esse antiquiorem; et suo tempore vigere, quod daretur beneplacitum Apostolicum aut *per Breve*, aut *per Bullam*. Et revera

Secretarius S. Congregationis praeaudatae *anno 1826* retulit Leoni XII. S. Congregationem in concedendo hoc beneplacito Apostolico servasse semper praxim ut expediretur *Breve* quando in emphyteusi temporaria canon excederet summam undecim scutatorum cum dimidio; quod si canon superaret summam decem scutatorum aureorum de Camera in emphyteusi temporanea, vel quicumque esset etiam minimus in emphyteusi perpetua per Datariam expediretur *Bulla*. Hodie vero in emphyteusi temporanea et perpetua praescribitur *Breve* ex concessione Pontificis facta praedictae relationi *die 20 Januarii 1826* si canon superat *viginti quinque scutata*; praescribitur autem *Bulla* si superat *quingenta scutata*.

6.^o In dicta Extravagante cum interdictae sint locationes et conductiones bonorum ecclesiasticorum *ultra triennium*, nonnulla quoad rectum intellectum ejus notanda sunt. Et primo advertendum est cum Fagnano in *cap. Nulli num. 43 h. t.* hanc prohibitionem non habere locum, quando ex fundo locato percipiuntur redditus, vel fructus quolibet tantum biennio, vel triennio; tunc enim locatio fieri potest etiam ad sexennium et respective novennium, cum dicta Constitutio respiciat dumtaxat fructum triennalem, non temporis spatium. Advertitur insuper contraveniri posse huic praescriptioni dupliciter, nempe vel faciendo locationem ad longius tempus, puta sexennium, novennium et ultra; vel faciendo locationem ad triennium cum

pacto renovationis ad secundum triennium, nisi denunciatur cessatio. Prima evidenter est contra textum decretalis: alteram autem continere fraudem contra eandem Extravagantem non semel edixit S. Congregatio Episcoporum et Regularium, praesertim in *Epistola ad Episcopum Perusinum anno 1763 die 20 Maii*, ut in registro Episcoporum, et in *Epistola ad Vicarium Capitularem Viterbiensem die 12 Septembris 1783*; pacta proinde ista nequeunt apponi, quemadmodum neque valet apponi favore conductoris pactum praelationis in casu renovationis contractus, prout vetuit S. Congregatio EE. et RR. in *instructione ad Ordinarium Sarsinatensem sub die 27 Januarii 1863*. — Quaeritur nihilominus, an tales locationes valeant ad primum triennium? Et videtur probabilius esse in secundo casu valere locationem ad primum triennium; namque « in separabilibus utile per » inutile non vitiatur; et in proposito tempus per » missum separari potest a prohibito, » ut monent Doctores citati a Garcia *De Beneficiis part. 2^a cap. 1^o num. 51*. Accedit in talibus conventionibus irritari et reprehendi pactum de renovando; sed pactum non respicit nisi alterum, aut tertium triennium, non vero primum; hoc ergo triennium primum non irritatur, sed valet, cum tot sint distinctae locationes quot sunt triennia, licet connexae cum hoc pacto renovationis, et vitium non sit in prima locatione, sed in sequentibus. Id tamen dici non potest in primo casu, in quo una est conventio,

nempe ad sexennium, vel ad novennium; actus enim est individuus et inseparabilis, ac proinde nullus in totum, ut tenet cum communi Doctorum Garcias *loc. cit. num. 53 et seqq.* — Praeterea notandum est dictam Extravagantem habere locum non solum in locationibus rerum et bonorum, seu praediorum beneficii et Ecclesiae, sed etiam in locationibus fructuum et reddituum; nam fructus et redditus beneficii, seu Ecclesiae sunt res et bona ecclesiastica, cum ab Ecclesia proveniant, suntque ejus Ministris assignata propter divinum ministerium, ut teste Garcia *loc. cit. num. 86* decisum fuit a S. Rota in una *Comen. Locationum die 20 Maii 1600 coram Pamphilio*; nempe quod *sicut Ecclesiae bona non possunt locari ultra triennium, ita nec fructus*: quae pariter est mens S. Congregationis. — Pariter locatio fieri nequit *anticipatis solutionibus* in praejudicium successorum ex expresso vetito Concilii Tridentini *sess. 25 cap. XI de reform.* Quemadmodum nec vendi possunt fructus beneficii ad vitam Beneficiati, neque ad longum tempus sub iisdem poenis, ut patet ex Constitutione Benedicti XIV « *Universalis Ecclesiae* » *diei 19 Augusti 1741*. Nec demum vendi possunt redditus pensionis ecclesiasticae *repraesentata pecunia* ex decreto S. Congregationis EE. et RR. *sub die 12 Martii 1840*. — Nostris temporibus in Italia occasione legis civilis jam memoratae de redimendis bonis pertinentibus ad beneficia et Capellanias juris-patronatus, alius inter-

venit casus, quo nonnulli ex Rectoribus beneficiorum, quorum dotem vindicarunt patroni, istis instantibus convenerunt ut pensionem, ad quam jus habebant ex dispositione juris civilis, redimerent anticipata solutione, inconsulta S. Sede, et sic patroni putaverunt se posse libere disponere de iis fundis, super quibus non esset amplius ullum vinculum a jure civili recognitum. Porro quaeritur: an hic agendi modus Beneficiorum sit probandus, vel potius ad quid teneantur?.. Generaliter loquendo dicendum est non posse probari hunc modum procedendi Beneficiorum, quia haec pensio a patronis, qui redemerunt dotem beneficium, praestanda est in locum antiquorum reddituum, quos ex administratis a se fundis percipiebant: aliunde haec pensio, loquendo pariter in genere, est satis tuta, quia pro hac sibi habenda Beneficiarius, vel Capellanus potest hypothecae subijcere universam dotem beneficium; hinc videtur posse huic casui applicari regula; ne scilicet anticipatis solutionibus ea redimatur: et quemadmodum Beneficiarius toto vitae suae tempore debet obire munera, et onera supportare beneficio adnexa; sic pariter habebit annuos pensionis fructus. At aliquando fit, ut patroni hos miseros Beneficiarios adigant ad ineundam compositionem pro tali pensione redimenda, quae nisi cedant, saltem indirecte privantur ejusdem pensionis emolumento. Quid enim si patroni non solvant pensionem? Erit cum ipsis iudicio concertandum, et expensas anticipare satis

graves, et post victoriam completam, erit locus subastationi fundorum, qui dotem beneficium constituunt; quas omnes moras et expensas cum ferre isti nequeant Beneficiari, necessaria videtur conventio cum talibus debitoribus. Hisce in casibus ego putarem quod, consultata auctoritate ecclesiastica, tales conventiones rationabiliter iniri valerent. Si vero quis Beneficiarius ad eam conventionem complendam, inconsultata auctoritate ecclesiastica, temere accederet, quamvis ego eum reprehendendum putarem, tamen non assererem eum in censuras propter hoc incidisse, quia hic casus a lege ecclesiastica non fuit expensus, sed est prorsus extraordinarius, et quia ex expositis aliquando est unicus modus, prospiciendi suis rebus et sustentationi. De caetero hic Beneficiarius non est dicendus ullo modo laesisse jura beneficium, quae intacta semper permanent; cum haec conventio non respiciat nisi redditus vitalitios Clerici; neque patronus valet se tueri tali compositione, cum teneatur bona beneficio conservare, detractis tantum illis expensis, quas occasione redemptionis sustulit. Cum res ita sint, quando Beneficiarius omnem operam impendit, ut retractetur talis conventio irregularis, si patronus nolit ab ea recedere, poterit ille sibi habere dictam pecuniae summam, quae sua est: obligabitur tamen pro tota vita sua beneficium muneribus satisfacere; accepit enim jam retributionem.—Ultima animadversio facienda quoad alienationem rerum ad Ecclesias pertinentium haec

est, scilicet istos contractus validos esse cum solemnitates a jure praescriptae fuerunt adhibitae, et causa adfuit faciendae alienationis; sed hoc non impedit, quominus Ecclesiae competat in integrum restitutio, si in pretio fundi ab ipsa alienati laesa notabiliter fuit. Haec, inquam, restitutio in integrum ei competit ex *cap. XI h. t.*, quia contractus fuit valide initus, nec est alius ordinarius modus declinandi hoc praesudicium.

7.° Hoc sub titulo videtur esse sermo instituendus de usurpatione rerum ad Ecclesiam pertinentium. Usurpatio diversa omnino est a dolosa subtractione; qui enim dolose subtrahit rem a domino, hic suum emolumentum tantummodo quaerit, animumque habet faciendi simplex lucrum, et nullo modo quaerit, saltem directe, minorare jus domini in re furto ablata, sicut etiam in rapina, in qua loco doli adhibetur aperta vis: at qui usurpat non modo dominum privat emolumento suae rei, illudque sibi attribuit, sed etiam praetextum, aut colorem aliquem quaerit, unde noceat, si fieri posset, etiam bono juri domini, in quo consistit vera audacia usurpatoris et praetensio. Cum contra fures et raptores bonorum ecclesiasticorum manserit sanctio legis naturalis, ac etiam positivae ecclesiasticae in casibus particularibus, prout est exclusio a privilegio asyli contra ministros Montium Pietatis aliorumque furtum, aut falsitatem in praedictis locis committentes ex Constitut. Benedicti XIII « *Ex quo divina* » *idibus Junii 1725,*

et pro fabricatoribus adulteratae monetae ex Constitut. Benedicti XIV « *Ad curam* » *diei 31 Octobr. 1755,* Pontificia ac Conciliaria decreta contra usurpatores jurisdictionum ac bonorum ecclesiasticorum gravius institerunt. Memoramus hic constitutionem Concilii Tridentini *sess. 22 cap. XI*, quae censurae subjicit ipso facto omnes occupantes, aut sequestrantes bona cujuslibet Ecclesiae, vel loci pii: recensemus constitutionem *Bullae Coenae § 17* extendentem hanc poenam etiam in usurpantes jurisdictiones, fructus, redditus, proventus ad Papam, ad Sedem Apostolicam, et quascumque ecclesiasticas personas ratione Ecclesiarum, Monasteriorum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum pertinentes. Recensem demum Constitutionem « *Apostolicae Sedis,* » quae in *art.° XI* « *Excommunicationum latae sententiae speciali modo Romano Pontifici reservatarum* » plectit « *usurpantes aut sequestrantes jurisdictionem,* » *bona, redditus ad personas ecclesiasticas ratione* » *suarum Ecclesiarum, aut beneficiorum pertinentes;* » cum deinde *art.° XII* damnet invadentes dominia temporalia Romanae Sedis, (de quo locuti sumus *tit.° V hujus libri*) per verba « *invadentes, destruentes, detinentes per se, vel per* » *alios civitates, terras, loca, aut jura ad Romanam* » *Ecclesiam pertinentia;* vel usurpantes, perturbantes, retinentes supremam jurisdictionem in » *eis;* nec non ad singula praedicta auxilium, consilium, favorem praebentes. » Qui articulus XI

non est directus contra fures, sed contra usurpatores bonorum ecclesiasticorum, ut constat ex responso S. U. Inquisitionis diei 9 Martii 1870, quo dictum est sub hoc articulo seu censura *fures non comprehendi*. Bene vero comprehenduntur qui usurpant, aut sequestrant bona Monasteriorum, et beneficiorum, tum bona, vel redditus, qui pertinent ad beneficia juris patronatus; ista enim sunt bona ecclesiastica. — A pluribus quaesitum est an illi, qui bona ecclesiastica usurpata ab usurpatoribus, accipiunt sine praevia licentia auctoritatis ecclesiasticae per aliquem contractum sub hac censura comprehendantur, sicut et qui a tertiis per similem, aut alium contractum accipiunt? Et potest valido hoc argumento affirmativa responsio probari. Articulus enim XI Constitutionis « *Apostolicae Sedis* » respicit eosdem casus ac easdem personas, imo eadem verba conservat *articuli XVII Bullae Coenae*, qui sic exprimitur: « Quique jurisdictiones, » seu fructus, redditus et proventus ad Nos, et » Sedem Apostolicam, et quascumque ecclesiasticas personas ratione Ecclesiarum, Monasteriorum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum » pertinentes usurpant, vel etiam quavis occasione » vel causa sine Romani Pontificis, vel aliorum ad » id legitimum facultatem habentium expressa licentia sequestrant. » Porro articulus hic Bullae Coenae non solum primos usurpatores, sed quoscumque respiciebat emptores, et detentores illorum bonorum. Optime in casu advertit Ferraris in *Bi-*

bliotheca v. Bona ecclesiastica art. 1° num.° 30, omnes etiam mediatos possessores rei usurpatae hanc censuram incurrere, quia scienter rem alienam sibi adscribunt; proinde tantum excipiendos esse fures et raptores, *qui non praesumunt se jure possidere*. Idem sentit Cardinalis Petra in *Commentariis ad Constitut. I. Leonis IX sect. 1° num.° 29*. Sed omnium loco citamus hic Bonacina, qui in *libro De Censuris in Bulla Coenae contentis Disput. I° quaest. 18 punct. 1° num.° 5°* postquam proposuerit censuram Bullae Coenae eum non incurrere, qui fructus ecclesiasticorum beneficiorum ab aliis sublato, sed apud se existentes non restituit ex negligentia solvendi, deinde subjungit: « secus, si illos tamquam proprios retineat; tunc » enim dicitur usurpator, et parum refert esse » primum usurpatorem. » Atque istius suae conclusionis rationem refert in *Punct. III num. 3°*, « quia ex tunc dicitur usurpare fructus ecclesiasticos, licet ipse primo non usurpaverit; idem » enim est detinere tamquam proprium, et invadere, seu usurpare alienum; sicut idem peccatum » furti committitur injuste detinendo et surripiendo. » Ex quibus omnibus concludendum esset hos, qui a Gubernio usurpatore mediate, vel immediate per contractus res usurpatas habuerunt, ligari eadem censura *art. XI* inter reservatas speciali modo Summo Pontifici. Sed si quis ex opinione contraria alicujus Doctoris vellet arguere eos non comprehendi inter damnatos a Bulla

circa veritatem precum, non conceditur licentia nisi habeatur *justa causa*. Haec autem justa causa est non de *luero faciendo*, sed de *damno vitando*, scilicet ad arcenda incommoda, quae evenirent, nisi permetteretur acquisitio. Rescriptum vero veniae in forma commissaria remittitur Ordinario, sequentibus conditionibus apposis, quae debent acceptari praevis et subscribi ab Oratoribus, et *singrapha aservari* in Cancellaria Episcopali; nempe: — 1° Retinendi eadem bona ad nutum Ecclesiae, ejusque mandatis subinde parendi! — 2° Conservandi eadem bona, ac in eis rem utilem gerendi. — 3° Satisfaciendi piis oneribus, si quae dictis bonis annexa sint; et erogandi redditus eorundem bonorum, qui, facta proportione, excedant solum pretium, vel in favorem personarum aut locorum piorum, ad quae dicta bona de jure pertinent, vel in satisfactionem pretii in emptione soluti, quatenus emptor illud repetere velit, prout Ordinarius judicaverit. — 4° Solvendi pretium emptionis annuis ratis juxta privilegium a lege civili concessum. — 5° Certiorandi haeredes et successores de hujusmodi obligationibus per *syngrapham* subscriptam, ad hoc, ut et ipsi sciant ad quid teneantur. — Quisque dignoscit hic concedi a S. Poenitentiaria acquisitionem istorum bonorum non absolutam, sed revocabilem ad nutum Ecclesiae, restituto tamen prius a causa pia pretio, quatenus emptor illud repetere velit. Non potest vero emptor aliis alienare rem emptam sine permissione

*x quibus acceptas conditiones servaverit
x x nisi guberni ipsi satisfaciat*

S. Sedis; eaque alienatio permittitur tantum cum novus emptor jam dictas conditiones acceptat. Quod autem pertinet ad sensum tertiae conditionis sciendum est emptorem non teneri, nisi in casu, in quo vel Gubernium, aut alia persona, quae de jure teneretur, iis oneribus piis non satisfaciat. Quod si omnes fundi redditus in pia opera essent expendendi ex piorum testatorum voluntate, et Gubernium, aut alia persona, quae tenetur, non satisfacit, S. Poenitentiaria se exorabilem exhibet, ut reducat ea onera usque dum salvi sint fructus pecuniae pro acquisitione expensae. — (b) Petitur quoque venia eosdem fundos *in emphyteusim* a Gubernio recipiendi, sicut et affrancandi census de sui natura redimibiles, aut canones, praestationes, aliaque jura de sui natura non redimibiles; et rescripta dantur quando adest causa alicujus praejudicii pro Oratore, nisi concessio fiat. — Dat etiam S. Poenitentiaria Ordinariis locorum facultates pro grege sibi commisso: — 1° Indulgendi Christifidelibus sive per se, sive per alias idoneas personas ecclesiasticas ab ipsis ad hoc specialiter deputandas, ut res annonarias, fructus terrae, res mobiles, vel inter mobiles adnumerandas ad Ecclesias, aut loca pia spectantes, et a Gubernio usurpatas acquirere licite valeant, remoto prudenter scandalo, atque erogata aliqua eleemosina favore praesertim Ecclesiarum, ad quas res ipsae spectabant, ab Ordinario, sive Confessario taxanda, quatenus emerint pretio minus justo; ita tamen ut si

agatur de rebus, quae servando servari possunt, earum rerum elenchum Ordinario tradere emptores teneantur, et parati sint eas quaecumque Ecclesiis, seu locis piis, recepto soluto pretio, restituere, et curando pro viribus ut suppellectilia, vasa ac utensilia sacra in usum aliarum Ecclesiarum, seu Oratoriorum transferantur, nec in usus profanos assumantur. — 2° Providendi sub iisdem conditionibus, et praevia eorum absolutione cum congrua poenitentia salutari, iis qui easdem res jam emerint, excepto tamen casu, in quo res emptae, superent valorem quingentorum scutorum; quem casum sibi S. Poenitentia reservat pro absolutione. — 3° Similiter facultatem ad annum duraturam concedit, indulgendi iisdem Christifidelibus, ut bona ecclesiastica a Gubernio occupata conducere, seu jam conducta retinere valeant, imposita illis aliqua eleemosyna favore personarum, seu Ecclesiarum, ad quas eadem bona de jure pertinent, quatenus conduxerint pretio, quod iudicio Ordinarii, seu Confessarii fuerit minus justo, et obligatione faciendi quantum poterunt sub directione Ordinarii pro conservatione praesertim sacrarum aedium ac templorum, quae eisdem bonis fuerint adnexa, ac praevia absolutione cum poenitentia salutari, quatenus illicite conduxerint, nec non remoto, ac reparato scandalo. In eo indulto S. Poenitentia sic concludit: — « Quamvis autem optandum maxime sit, ut hujusmodi con-

nitentia declarat non obstare quod, sic jubente Gubernio, conductio fiat ultra triennium, cum hujusmodi conductionis contractus sit ipso jure nullus, et Indultum Apostolicum concedatur conductori tantum pro suae conscientiae tranquillitate, et sit ad nutum S. Sedis omnino revocabile. » — Modus hic providendi quoad res Ecclesiae mobiles traditur a Benedicto XIV in Litteris *Urbem Antibarum 19 Martii 1752*. — (c) Absolutionem a censuris S. Poenitentia concedit, seu melius concedendam committit, juxta diversos excessus in hac re imponendo diversas condiciones, ab eis acceptandas et in syngrapha subscripta consignandas Ordinariis locorum. Et quidem: — I° Emptores et possessores bonorum ecclesiasticorum immobilium praescribit esse absolvendos sub conditionibus: — 1^a Retinendi eadem bona ad nutum Ecclesiae, ejusque mandatis subinde parendi. — 2^a Conservandi ipsa bona, et rem utilem in eis gerendi. — 3^a Adimplendi pia onera iisdem bonis adnexa. — 4^a Subveniendi ex fructibus ipsorum bonorum personis, seu locis piis, ad quae de jure pertinent. — 5^a Monendi haeredes et successores per syngrapham subscriptam de hujusmodi obligationibus, ut et ipsi sciant ad quid teneantur. — II° Si dicti emptores alteri alienaverint bona, aut cooperatores fuerint in talibus contractibus, esse absolvendos, deposito lucro exinde injuste percepto in manibus Ordinarii ad effectum illud conservandi favore locorum piorum, quae damna passa sunt, reparato scandalo,

monitis novis emptoribus, aliisque complicitibus, ut propriae consulant conscientiae, et imposita singulis obligatione standi mandatis S. Sedis desuper ferendis. — III° Qui in emphyteusim acceperunt a Gubernio bona ecclesiastica non esse absolvendos, nisi prius Ordinario loci, seu aliis viris ecclesiasticis ab Ordinario designandis syngrapham consignaverint, qua declarent se, suosque haeredes, et successores subjicere sequentibus obligationibus, seu conditionibus: — 1^a Conservandi eadem bona, et in eis rem utilem gerendi. — 2^a Non utendi quocumque privilegio, et lege sive lata, sive ferenda quoad canonis affrancationem. — 3^a Retinendi ipsa bona ad nutum Ecclesiae, ejusque standi mandatis subinde ferendis quoad eorumdem bonorum restitutionem. — 4^a Adimplendi pia onera, quae eisdem bonis sint adnexa, quatenus aliunde non adimpleantur. — 5^a Solvendi interim annuum canonem, illumque augendi ad tramites justitiae, et juxta aestimationem peritorum timoratae conscientiae, si nimis tenuis in stipulatione contractus impositus fuerit. — 6^a Monendi haeredes, et successores de hujusmodi obligationibus per syngrapham, ut et ipsi sciant ad quid teneantur. — IV° Qui in emphyteusim acceperunt, deinde affrancarunt eadem bona, iisdem conditionibus subjici ac emptores *num.º 1.º* — V° Qui census redimibiles dimiserunt, esse absolvendos, dummodo prius in manibus Ordinarii erogent quidquid minus de capitali summa Gubernio persolverint, ad ef-

fectum illud conservandi favore locorum piorum, ad quae census, seu jura redempta pertinebant. — VI° Qui canones et praestationes irredimibiles affrancarunt, esse absolvendos, dummodo prius, syngrapham consignaverint, qua declarent se, suosque successores subjicere sequentibus obligationibus, et conditionibus. — 1^a Retinendi fundos sic invalide affrancatos ad nutum Ecclesiae, ejusque mandatis subinde parendi. — 2^a Conservandi eosdem fundos, et rem utilem in eis gerendi. — 3^a Servandi indemnita quocumque tempore loca pia super integra perceptione canonis, livelli, ac praestationis ac super quibusvis aliis juribus, quae ad ipsa loca pia exinde spectabant: nec non adimplendi prout de jure pia onera fundis adnexa, quatenus aliunde non adimpleantur. — 4^a Monendi haeredes, et successores per syngrapham subscriptam, de hujusmodi obligationibus, ut et ipsi sciant ad quid teneantur.

titur: quod genus liberalitatis ex jure gentium descendit; » et concordat *cap. 3 h. t.*^o: unde patet natura istius conventionis, cujus causa est liberalitas ad preces petentis, conceditur autem rei usus quando libuerit revocabilis; haec vero libertas revocationis quovis tempore adeo patet, ut ex mero arbitrio concedentis pendeat, et solummodo hanc patiat restrictionem, ut qui precarium accepit, et restituere cogitur, nullum patiatur damnum: adjuvari quippe nos, non decipi beneficio oportet. Haec porro conventio potest locum habere in omnibus rebus mobilibus non fungibilibus, et immobilibus, aut etiam in juribus, ut praxis demonstrat.

2.^o Precariae vero, vel precaria est « contractus jure canonico introductus, quo alicui ad preces, ac plerumque causa remunerationis usus fructus alicujus praedii, vel alterius rei ecclesiasticae immobilis ad dies vitae, vel ad aliud certum tempus conceditur, ea tamen lege, ut singulis quinquenniis renovatio hujus contractus petatur, » et finito concessionis tempore res cum omnibus incrementis ad Ecclesiam revertatur. — Inductus est hic contractus ex gratitudine Ecclesiae, ut qui bona sua ei obtulerunt, ne gravarentur egestate ad vitae tempus, ea ad morem beneficii utenda fruenda reciperent; et deinde propter alia merita in Ecclesiam concessa ab ea sunt ad vitam, vel alio tempore determinato Clericis, tum laicis, ita tamen ut essent concessionem mere personales. — Renovatio singulis quinquenniis faciendâ ideo est inducta,

TITULUS XIV.

De Precariis.

1.^o Praesens titulus, et sequentes usque ad XXIV inclusive tractant de pactis specialibus, et de contractibus. In iis porro exponendis brevis sermo noster erit, cum talis tractatio potius jus civile, quam ecclesiasticum respiciat; hinc exposita vera indole cujusque pacti, vel contractus, tantum eas quaestiones agemus, quae specialiter jus canonicum respiciunt. Et primo de Precariis. — Nomen in jure tripliciter exprimitur; dicitur enim *precarium* in *cap. 3^o h. t.*^o, ita etiam *precaria*, ut in *can. precaria a nemine caus. 10 quaest. 2^a*; vel demum dicuntur *precariae* *cap. 1^o et 3^o h. t.*^o Precarium porro, ut habet Ulpianus in *leg. 1^a ff. de precario*, est « quod precibus petenti utendum conceditur tamdiu, quamdiu is, qui concessit, pa-

*non determinat nisi tempus, cuius praesens
est in commutato*

*Precarium = contr. f. civ. vel f. gentium
Precaria = contr. spec. juri canon.
Precariae p. id.
Precar*

ne quis temporis progressu alio ex titulo se possedisse posset opponere, et sic praescribere contra Ecclesiam: atque haec renovatio adeo erat necessaria, ut si negligeretur, eo ipso cessaret contractus, et res statim rediret ad Ecclesiam. — Alienatio haec si excessisset triennium, fieri nequibat nisi adhibitis solemnitatibus juris, quamvis in renovationibus quinquennialibus eae non essent necessariae. — Contractus hic nostris moribus omnino disparuit, unde non est ratio, cur de eo ulterius loquamur.

facto. etiam. dicitur. commoda.
in alien. de. ut. dicitur. in. canonum. cap. 1. §. 1. de. d. 1.

TITULUS XV.

De Commodato.

1.° Commodatum recte definiri potest cum Glossa in *cap. unic. v. commodatum h. t.º*: « ali- »
 » ejus rei non fungibilis ad certum usum gratuito
 » facta concessio, ea lege, ut usu illo expleto eadem
 » in specie restituatur. » — Si considerentur extre-
 ma istius contractus, nempe: — 1° quod fiat *gra-*
tuito, — 2° quod concessio fiat ad determinatum,
 vel certum usum, statim discrimen agnoscitur inter
 commodatum ex una parte, et precarium ac con-
 tractum locati conducti ex altera. — Ex eo quod
 enim commodatum importat concessionem rei ad
 certum usum, hinc antequam ille usus fuerit ex-
 pletus, revocari a commodante nequit, prout po-
 terat in precario; quemadmodum ex hoc eruitur